UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HÓA                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND                 Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Đàm Khắc Hùng

Ngõ 291, đường Bà Triệu, phường Hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

       Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

  Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

  Căn cứ Luật Đất đai năm 1993, năm 2003 và năm 2013;

  Căn cứ Nghị định số 75/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Khiếu nại năm 2011;

  Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

  Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

  Căn cứ Quyết định số 830/2015/QĐ-UBND ngày 13/3/2015 về việc ban

hành đơn giá bồi thường thiệt hại cây trồng, vật nuôi khi Nhà nước thu hồi

đất trên địa bàn tỉnh;

 Căn cứ Quyết định số 5186/QĐ-UBND ngày 10/12/2015 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ủy quyền giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo;

 Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Báo cáo số 1274/TTTH-XLSTT ngày

18/9/2020 về kết quả xác minh khiếu nại của ông Đàm Khắc Hùng, ngõ 291,

đường Bà Triệu, phường Hàm Rồng, thành phố Thanh Hóa.

  I. NỘI DUNG KHIẾU NẠI

Ông Đàm Khắc Hùng khiếu nại một phần Quyết định số 4897/QĐ-

UBND ngày 08/7/2020 của Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa về việc

giải quyết khiếu nại của gia đình ông. Cụ thể:

Ông Đàm Khắc Hùng khiếu nại việc UBND thành phố Thanh Hóa chỉ

mới điều chỉnh giá trị bồi thường cây cối hoa màu trên đất của gia đình ông,

chưa điều chỉnh giá trị bồi thường cây cối hoa màu trồng trên đất mượn của

05 hộ (Trong danh sách thu hồi tại Quyết định số 7621/QĐ-UBND ngày

26/8/2016 của Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa) là chưa đúng theo

quyết định tại Bản án số 17/2017/HCST ngày 05/5/2017 của Tòa án nhân dân

tỉnh Thanh Hóa.

2

II. KẾT QUẢ XÁC MINH

1. Nội dung Bản án số 17/2017/HCST ngày 05/5/2017 của Tòa án

nhân dân tỉnh Thanh Hóa

a) Nội dung khởi kiện liên quan đến nội dung ông Hùng đang khiếu nại

Tại Bản án số 17/2017/HCST đã ghi nhận: Ông Đàm Khắc Hùng khởi

kiện “Quyết định số 7621/QĐ-UBND ngày 26/8/2016 của Chủ tịch UBND

thành phố Thanh Hóa trong đó có cả phần đền bù tài sản, cây cối hoa màu

trên đất của 05 hộ dân mà gia đình ông mượn để tăng gia và sản xuất số tiền

189.371.000đ là chưa đúng, chưa đủ...theo đơn giá bồi thường của UBND tỉnh.

b) Phần nhận định của Tòa án

Tại Bản án số 17/2017/HCST, liên quan đến Quyết định số 7621/QĐ-

UBND ngày 26/8/2016 của Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa về phê

duyệt phương án (phần dự toán bồi thường, hỗ trợ - giải phóng mặt bằng bổ

sung kèm theo danh sách 06 hộ, trong đó có hộ ông Hùng), Tòa án nhân dân

tỉnh đã nhận định: “Về cây cối, hoa màu, đa số các loại cây phải đếm số lượng

cây để áp giá cho mỗi cây để tính giá trị của tổng số cây mới đúng quy định

của Quyết định số 830/2015/QĐ-UBND ngày 13/3/2015 của UBND tỉnh.

Nhưng bảng áp giá (kèm theo Quyết định số 7621/QĐ-UBND) lại áp một

mức giá cho một mét vuông...và đa số áp giá đều thấp hơn mức giá mà các

quyết định về giá quy định, đã gây thiệt thòi cho người bị thu hồi đất”.

c) Phần Quyết định của của Tòa án

Căn cứ nội dung khởi kiện của ông Đàm Khắc Hùng và phần nhận định

tại Tòa. Tòa án nhân dân tỉnh Thanh Hóa đã Quyết định:

“Tuyên hủy một phần Quyết định số 7621/QĐ-UBND ngày 26/8/2016

của Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa về việc phê duyệt phương án

(phần dự toán bồi thường, hỗ trợ - giải phóng mặt bằng bổ sung) của 06 hộ

dân phường Đông Thọ, thành phố Thanh Hóa để thực hiện Dự án Đường

Vành đai phía Tây thành phố Thanh Hóa...”.

2. Việc UBND thành phố Thanh Hóa chấp hành Bản án số

17/2017/HCST của Tòa án nhân dân tỉnh

Kiểm tra, xác minh việc chấp hành Bản án số 17/2017/HCST tại

UBND thành phố Thanh Hóa, cho thấy:

Thực hiện Bản án số 17/2017/HCST ngày 05-5-2017 của Toà án nhân

dân tỉnh Thanh Hoá (đã có hiệu lực pháp luật), UBND thành phố Thanh Hóa

đã ban hành Quyết định số 11626/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 về việc phê

duyệt phương án (phần dự toán bồi thường, hỗ trợ - giải phóng mặt bằng bổ

sung) Dự án Đường vành đai phía Tây thành phố Thanh Hoá đoạn Km0-

KM6, thuộc Dự án đầu tư xây dựng Quốc lộ 1A đoạn tránh thành phố Thanh

Hoá, theo hình thức BOT. Theo đó, UBND thành phố Thanh Hoá đã phê

3

duyệt bổ sung phương án (dự toán) bồi thường bổ sung giá trị cây cối hoa

màu cho hộ ông Đàm Khắc Hùng với tổng số tiền 15.174.000 đồng (trong đó

giá trị cây hoa ly và một số loại cây trồng khác điều chỉnh tăng 28.382.000

đồng; giá trị một số loại cây trồng điều chỉnh giảm 13.208.000 đồng).

 Qua kiểm tra, Đoàn xác minh nhận thấy: UBND thành phố Thanh Hóa

đã thực hiện điều chỉnh giá trị bồi thường cây cối, hoa màu cho hộ ông Đàm

Khắc Hùng; chưa điều chỉnh giá trị bồi thường cây cối, hoa màu cho 05 hộ có

tên trong Quyết định số 7621/QĐ-UBND ngày 26/8/2016 của UBND thành

phố Thanh Hoá (Theo báo cáo và giấy tờ ông Hùng cung cấp thì cây cối hoa

màu trên đất của 05 hộ này là của hộ ông Hùng mượn đất để trồng).

Từ kết quả nghiên cứu nội dung Bản án số 17/2017/HCST ngày 05-5-

2017 của Toà án nhân dân tỉnh Thanh Hoá và kết quả kiểm tra, xác minh việc

chấp hành của UBND thành phố Thanh Hóa cho thấy:

Việc UBND thành phố Thanh Hóa chỉ thực hiện điều chỉnh giá trị bồi

thường cây cối, hoa màu cho hộ ông Đàm Khắc Hùng; chưa điều chỉnh giá trị

bồi thường cây cối, hoa màu cho 05 hộ có tên trong Quyết định số 7621/QĐ-

UBND ngày 26/8/2016 của UBND thành phố Thanh Hoá (Theo báo cáo và

giấy tờ ông Hùng cung cấp thì cây cối hoa màu trên đất của 05 hộ này là của hộ

ông Hùng mượn đất để trồng) là chưa đúng và chưa đầy đủ theo nội dung Bản

án số 17/2017/HCST ngày 05-5-2017 của Toà án nhân dân tỉnh Thanh Hoá.

III. KẾT LUẬN

- Việc UBND thành phố Thanh Hóa chỉ điều chỉnh giá trị bồi thường

cây cối, hoa màu cho hộ ông Đàm Khắc Hùng; chưa điều chỉnh giá trị bồi

thường cây cối, hoa màu cho 05 hộ có tên trong Quyết định số 7621/QĐ-

UBND ngày 26/8/2016 của UBND thành phố Thanh Hoá (Theo báo cáo và

giấy tờ ông Hùng cung cấp thì cây cối hoa màu trên đất của 05 hộ này là của

hộ ông Hùng mượn đất để trồng) là chưa đúng và chưa đầy đủ theo nội dung

Bản án số 17/2017/HCST ngày 05-5-2017 của Toà án nhân dân tỉnh Thanh Hoá.

- Nội dung khiếu nại của ông Đàm Khắc Hùng là có cơ sở.

Từ kết quả thẩm tra xác minh, kết luận và các căn cứ pháp luật nêu trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Việc ông Đàm Khắc Hùng khiếu nại UBND thành phố Thanh

Hóa chưa điều chỉnh giá trị bồi thường cây cối, hoa màu cho 05 hộ có tên

trong Quyết định số 7621/QĐ-UBND ngày 26/8/2016 của UBND thành phố

Thanh Hoá theo nội dung Bản án số 17/2017/HCST ngày 05/5/2017 của Toà

án nhân dân tỉnh Thanh Hoá là có cơ sở.

Điều 2. Yêu cầu Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa chấp hành đầy

đủ Bản án số 17/2017/HCST ngày 05-5-2017 của Toà án nhân dân tỉnh Thanh

Hoá: Thực hiện áp giá, bồi thường cây cối, hoa màu cho 05 hộ có tên trong

4

Quyết định số 7621/QĐ-UBND ngày 26/8/2016 của UBND thành phố Thanh

Hoá theo đúng quy định tại Quyết định số 830/2015/QĐ-UBND ngày

13/3/2015 của UBND tỉnh và thực hiện chi trả cho các hộ có liên quan theo

đúng quy định của pháp luật.

Điều 3. Đây là quyết định giải quyết khiếu nại lần hai, nếu ông Đàm

Khắc Hùng không đồng ý với quyết định giải quyết khiếu nại này thì có

quyền khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án theo quy định của Luật Tố tụng

hành chính.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND thành phố

Thanh Hóa, Chủ tịch UBND phường Đông Thọ, ông Đàm Khắc Hùng và

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4 Quyết định;

- Văn phòng Chính phủ (B/c);

- Ban Tiếp công dân Trung ương (B/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Quyền

		quyennd@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-29T09:54:13+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-29T10:01:44+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-29T10:01:55+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-29T10:09:09+0700